

**Govt. Mankunwar Bai Art & Commerce Autonomous College
For Women, Jabalpur (M.P.)**

Economics Syllabus of Theory Paper

Part A Introduction			
Program: Honours/Research	Class: B.A.	Year: IV	Session: 2024-25
Subject: Economics			
1	Course Code	A4-ECON2T	
2	Course Title	International Economics(Paper 2)	
3	Course Type	Core Course II	
4	Pre-requisite (if any)	To study this course, student must have the Major subject Economics in degree course.	
5	Course Learning outcomes (CLO)	After completing this course- <ul style="list-style-type: none"> Students will be able to understand the basic concepts and theoretical knowledge of international trade and trade environment. Students will learn to analyse the principles of international trade. They will also be able to understand the concepts like- trade protection, import export policy, exchange control, balance of payments in reference of India. Students will also get acquainted with functions and methodologies of international trade and financial institutions. 	
6	Credit Value	06	
7	Total Marks	Max. Marks: 30+70	Min. Passing Marks:35
Part B- Content of the Course			
Total No. of Lectures-Tutorials-Practical (in hours per week): 06 hours L-T-P: 03 hours			
Unit	Topics	No. of Lectures	
I	Introduction: <ol style="list-style-type: none"> 1. International Economics -Meaning, Nature, Subject Matter and Importance 2. Similarities and Dissimilarities in Interregional and International Trade 3. Need for a Separate Theory of International Trade 4. Analytical Tools of International Trade Equilibrium- <ol style="list-style-type: none"> 4.1 Production Possibility Curve, 4.2 Offer Curve 4.3 Edgeworth Box Diagram 	18	
II	Theories of International Trade: <ol style="list-style-type: none"> 1. Ricardian Comparative Cost Theory 2. Mill's Reciprocal Demand Theory 3. Haberler's Opportunity Cost Theory 4. Heckscher- Ohlin Theory 5. Samuelson's Factor Price Equalisation Theory 6. Stöppler-Samuelsson and Rybczynski Theorem- Factor Intensity Reversal 	18	

III	<p>Terms of Trade, Rate of Exchange and Exchange Control:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Terms of Trade- Concept, Types and Factors Effecting Terms of Trade 2. Meaning and Types of Foreign Exchange Rate 3. Theories of Exchange Rate Determination 4. Exchange Control- Meaning, Objectives and Methods 5. Latest Provisions of Exchange Control in India 6. Foreign Exchange Management Act (FEMA) 	18
IV	<p>Trade Policy and Balance of Payments:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Free Trade and Protection, Methods of Protection 2. Dumping-Meaning, Objectives, Necessary Conditions and Effects 3. Balance of Trade and Balance of Payment- Meaning and Composition 4. Disequilibrium in Balance of Payments and Measures to Correct it 5. The Problem of International Liquidity, Special Drawing Rights 6. Evaluation of Recent Import and Export Policy of India 	18
V	<p>International Financial and Trade Organisations:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. International Monetary Fund (IMF) 2. World Bank 3. World Trade Organisation (WTO) 4. South Asian Association for Regional Co-operation (SAARC) 5. G-20 and BRICS 6. New International Monetary System, Euro Currency 	18

Keywords/Tags:

International Trade, Terms of Trade, Exchange Rate, Exchange Control, Free Trade, Protection, Balance of Payments and Balance of Trade, International Liquidity, International Trade Institutions

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:

1. Vaish M.C., Singh Sudama, International Economics, Oxford and IBH Publishing.
2. JHINGAN M.L., International Economics, Vrinda Publications, New Delhi
3. SINHA.V.C, International Economics, SBPD publication, Agra
4. Gerber James, International Economics, Pearson India ,6th Edition 2014.
5. Gupta K. R. ,International Economics, Atlantic publishers.
6. Apple yard D. R and Field A J -International Economics ,8th Ed McGraw Hill, New Delhi,2014.
7. Krugman P. R. and Obstfeld M. (2009) - International Economics- Theory and Policy, 8th Ed, Pearson, Dorling Kindersley (India) Pvt. Ltd, New Delhi
8. Salvatore, D (2008) - International Economics, 11th Ed, Wiley India, New Delhi
9. Francis Cherunilam, International Economics, Edition McGraw Hill,6th edition 2020
10. सिन्हा, वी. सी., सिन्हा पुष्पा अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र, SBPD पब्लिकेशन, आगरा
11. स्वामी के डी, अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र, scientific publishers, 2018
12. अग्रवाल एवं बरला, अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र, लक्ष्मी नारायण अग्रवाल, आगरा
13. मिश्रा जे.पी. एवं सिंह सत्यपाल, भारत का विदेशी व्यापार ,साहित्य भवन, आगरा 2020

Handwritten signature

14. सिन्गन एम.एल., अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र, वृंदा प्रकाशन, नई दिल्ली

15. सिंघई जी.सी. एवं मिश्रा जे.पी. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त, साहित्य भवन पब्लिकेशन, आगरा

Suggested Platform web link:

1. <https://ocw.mit.edu/courses/economics/>

2. <https://mea.gov.in/>

Suggested equivalent online courses:

1. <https://www.classcentral.com/course/swayam-international>

2. <https://nptel.ac.in/courses/109/104/109104035/>

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks : 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) : 30 marks University Exam (UE) 70 marks

Internal Assessment : Continuous Comprehensive Evaluation (CCE):30	Class Test Assignment/Presentation	Total 30
External Assessment : University Exam Section: 70 Time : 03.00 Hours	Section(A) : Objective Type Questions Section (B) : Short Questions Section (C) : Long Questions	Total 70

Any Remarks/ Suggestions:

शासकीय मानकूँवर बाई कला एवं वाणिज्य स्वशासी महिला महाविद्यालय, जबलपुर (म.प्र.)
अर्थशास्त्र-सैद्धांतिक प्रश्नपत्र पाठ्यक्रम

भाग अ- परिचय			
कार्यक्रम: ऑनर्स/शोध	कक्षा: बी.ए.	वर्ष: चतुर्थ	सत्र: 2024-25
विषय: अर्थशास्त्र			
1	पाठ्यक्रम का कोड	A4-ECON2T	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र(प्रश्न पत्र 2)	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार :(कोर कोर्स/इलेक्टिव/जेनेरिक इलेक्टिव/वोकेशनल/.....)	कोर कोर्स II	
4	पूर्वपिक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो)	मुख्य विषय अर्थशास्त्र के साथ उपाधि पाठ्यक्रम उत्तीर्ण	
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	<p>पाठ्यक्रम को पूर्ण करने के पश्चात-</p> <ul style="list-style-type: none"> • विद्यार्थी अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की मूल बातें समझने में सक्षम होंगे । • अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का सैद्धांतिक ज्ञान और पाठ्यक्रम में दी गई अवधारणाओं एवं नीतियों से विद्यार्थी को अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को समझने में मदद मिलेगी । • विद्यार्थी अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धांतों का विश्लेषण करना सीखेंगे । • विद्यार्थी भारत के संदर्भ में मुक्त व्यापार और संरक्षण, व्यापार की शर्तें, आयात निर्यात नीति, विनिमय नियंत्रण, भुगतान संतुलन आदि अवधारणाओं एवं अंतर्राष्ट्रीय व्यापारिक एवं वित्तीय संस्थाओं की कार्य प्रणाली से भी अवगत हो सकेंगे । 	
6	क्रेडिट मान	06	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 35
भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु			
व्याख्यान की कुल संख्या-ट्यूटोरियल-प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में): L-T-P: 03 घंटे			
इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या	
1	<p>परिचय:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र - अर्थ, प्रकृति, विषय सामग्री एवं महत्व 2. अंतर्देशीय एवं अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में समानताएँ एवं असमानताएँ 3. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए पृथक सिद्धांत की आवश्यकता 4. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार साम्य के विश्लेषणात्मक उपकरण- <ol style="list-style-type: none"> 4.1 उत्पादन सम्भावना वक्र, 4.2 प्रस्ताव वक्र, 4.3 एजवर्थ बॉक्स रेखाचित्र 	18	

II	<p>अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धांत :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. रिकार्डों का तुलनात्मक लागत का सिद्धांत 2. मिल का पारस्परिक माँग का सिद्धांत 3. हेबरलर का अवसर लागत सिद्धांत 4. हेक्सचर-ओहलिन का सिद्धान्त 5. सैमुअलसन का साधन कीमत समानीकरण सिद्धांत 6. स्टोप्लर- सैमुअलसन तथा रिब्जिन्स्की प्रमेय- साधन गहनता व्युत्क्रम 	18
III	<p>व्यापार की शर्तें, विनिमय दर एवं विनिमय नियंत्रण:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. व्यापार की शर्तें- अवधारणा, प्रकार एवं व्यापार की शर्तों को प्रभावित करने वाले तत्व 2. विदेशी विनिमय दर का अर्थ एवं प्रकार 3. विनिमय दर निर्धारण के सिद्धान्त 4. विनिमय नियंत्रण- अर्थ, उद्देश्य एवं विधियाँ 5. भारत में विनिमय नियंत्रण के नवीनतम प्रावधान 6. विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम(FEMA) 	18
IV	<p>व्यापार नीति एवं भुगतान संतुलन:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. स्वतंत्र व्यापार एवं संरक्षण, संरक्षण की विधियाँ 2. राशि पातन- अर्थ, उद्देश्य, आवश्यक दशाएँ एवं प्रभाव 3. भुगतान संतुलन एवं व्यापार संतुलन- अर्थ एवं संरचना 4. भुगतान संतुलन में असाम्यता एवं उसके सुधार के उपाय 5. अंतर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या, विशेष आहरण अधिकार 6. भारत की वर्तमान आयात निर्यात नीति का मूल्यांकन 	18
V	<p>अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय एवं व्यापारिक संगठन:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष(IMF) 2. विश्व बैंक 3. विश्व व्यापार संगठन(WTO) 4. दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन(SAARC) 5. जी-20 समूह एवं ब्रिक्स सम्मेलन 6. नवीन अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली, यूरो करेंसी 	18

सार बिंदु (कीवर्ड)/टैग: अंतर्राष्ट्रीय व्यापार, व्यापार शर्तें, विनिमय दर, विनिमय नियंत्रण, स्वतंत्र व्यापार एवं संरक्षण, भुगतान संतुलन और व्यापार संतुलन, अंतर्राष्ट्रीय तरलता, अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाएँ

भाग स-अनुशंसित अध्ययन संसाधन	
पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन	
<ol style="list-style-type: none"> 1. सिन्हा, वी. सी., सिन्हा पुष्पा, अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र, SBPD पब्लिकेशन, आगरा 2. स्वामी के डी, अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र, scientific publishers, 2018 3. अग्रवाल एवं बरला, अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र, लक्ष्मी नारायण अग्रवाल, 2017, आगरा 4. मिश्रा जे.पी. एवं सिंह सत्यपाल, भारत का विदेशी व्यापार, साहित्य भवन, आगरा 2020 5. झिन्गान एम.एल., अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र, वृंदा प्रकाशन, नई दिल्ली 6. सिंघई जी.सी. एवं मिश्रा जे.पी. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त, साहित्य भवन पब्लिकेशन, आगरा 7. Vaish M.C., Singh Sudama, International Economics, Oxford and IBH Publishing. 8. JHINGAN M.L., International Economics, Vrinda Publications, New Delhi 9. SINHA.V.C, International Economics, SBPD publication, Agra 10. Gerber James, International Economics, Pearson India ,6th Edition 2014. 11. Gupta K. R. ,International Economics, Atlantic publishers. 12. Apple yard D. R and Field A J -International Economics ,8th Ed McGraw Hill, New Delhi, 2014. 13. Krugman P. R. and Obstfeld M. (2009) - International Economics- Theory and Policy, 8th Ed, Pearson, Dorling Kindersley (India) Pvt. Ltd, New Delhi 14. Salvatore, D (2008) - International Economics, 11th Ed, Wiley India, New Delhi 15. Francis Cherunilam, International Economics, Edition McGraw Hill, 6th edition 2020 	
डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक:	
<ol style="list-style-type: none"> 1. https://ocw.mit.edu/courses/economics/ 2. https://mea.gov.in/ 3. https://epgp.inflibnet.ac.in/Home/ViewSubject?catid=11 	
अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:	
<ol style="list-style-type: none"> 1. https://www.classcentral.com/course/swayam-international 2. https://nptel.ac.in/courses/109/104/109104035/ 	

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:		
अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:		
अधिकतम अंक: 100		
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक: 70		
आंतरिक मूल्यांकन :	क्लास टेस्ट	कुल अंक :30
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	असाइनमेंट प्रस्तुतीकरण //(प्रेजेंटेशन)	
आकलन :	अनुभाग (अ): वस्तुनिष्ठ प्रश्न	कुल अंक 70
विश्वविद्यालयीन परीक्षा:	अनुभाग (ब): लघु उत्तरीय प्रश्न	
समय -03.00 घंटे	अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	
कोई टिप्पणी/सुझाव:		